^aWahrscheinlich sind die Texte der östlichen Synoden der fünfziger Jahre gemeint. ^bDie Doppelsynode von Rimini und Seleucia. ^cZum »Betrug von Rimini« vgl. Dok. 59, Einleitung, und Dok. 59.9, Einleitung. ^dZum Vorwurf des Sabellianismus gegen westliche Theologen vgl. 47.1,5; Dok. 60, Einleitung; Dok. 62.2,9 Anm. ^eVgl. die typisch abendländische Auffassung Dok. 43.2,3.

ACS'S²T

2 minor *coni.* *Faber* miror *A* 3 causa *coni.* *C* causā *A* 4 nos *coni.* *C* non *A* || errore *coni.* *Faber* erre *A* 8 credidistis *coni.* *Feder* cred. <redituro> *coni.* *Engelbrecht* creditur *A* direxistis *coni.* *Faber* 10 f. divisi *coni.* *Faber* divisio *A* 11 atque *coni.* *C* adque *A* 16 quondam *coni.* *Faber* quadam *A* 19 contra Sabellianos *A*^{mg} 22 ipsam *coni.* *C* ipsum *A* 24 atque *coni.* *C* adque *A* 25 atque *coni.* *C* adque *A* 26 Deum *coni.* *C* dñm *A*

ritus, ut lumen ex lumine, similitudinem quoque eius ad deum patrem non invitantes – quippe cum imago invisibilis dei sit –, sed eam solam similitudinem dignam ad patrem intellegentes, quae dei 5 veri sit ad deum verum, ita ut non unio divinitatis, sed unitas intellegatur, quia unio sit singularis, unitas vero secundum nativitatis veritatem plenitudo nascentis sit, maxime <cum> dominus ipse Iesus Christus ad discipulos suos sit professus, dicens: »ego et pater unum sumus«. quam non solum caritate, quae ad patrem est, sed et de divinitate, quae dei ex deo est, significat secundum illud: »qui me vidit, vidit et patrem«, et: »si mihi non vultis credere, vel operibus meis credite, quia pater in me et ego in patre«.

3 hanc igitur semper fidem tenentes et tenebimus detestantes quoque eos, qui dicunt: »non erat ante quam nasceretur«, non quod unigenitum deum innascibilem praedicemus, sed quod impium sit maxime Deo temporum tempus aliquod anteferre, cum ipsud illud »ante quam nasceretur, non fuit«, sit temporis. sed et obedientem quoque patri filium, etiam usque ad mortem crucis, secundum infirmitatem adsumpti hominis non negamus, cum ip-

oder Titulierung^a aussieht, und weil er aus ihm ist, wie der Sohn vom Vater, Gott von Gott, die Tugend von der Tugend, Geist vom Geist, Licht vom Licht, billigen wir auch nicht unwillig seine Gleichartigkeit^b zu Gott dem Vater – da er ja das Abbild des unsichtbaren Gottes ist –, sondern verstehen allein diese Gleichartigkeit als würdig für den Vater, die die Gleichartigkeit eines wahren Gottes zu einem wahren Gott ist, so daß nicht die Einheit der Gottheit, sondern die Einigkeit erkannt wird, da ja die Einheit Einzahl, die Einigkeit aber gemäß der Wahrheit der Geburt die Fülle des Geborenen bedeutet, besonders weil der Herr Jesus Christus selbst es seinen Jüngern gegenüber offen bekannt hat und sagte: »Ich und der Vater sind eins.« Diese Einigkeit zeigt er nicht nur durch die Liebe, die auf den Vater gerichtet ist, sondern auch von der Göttlichkeit her, die Gott aus Gott eignet, gemäß folgendem Schriftwort an: »Wer mich sieht, sieht auch den Vater« und: »Wenn ihr mir nicht glaubt, so glaubt doch wenigstens meinen Werken, daß der Vater in mir (ist) und ich im Vater.«

Diesen Glauben also halten wir immer und werden ihn (immer) halten und verdammen diejenigen, die sagen: »Er war nicht, bevor er geboren wurde«^c – nicht, weil wir den einziggeborenen Gott als ungeboren verkündigen, sondern, weil es besonders gottlos ist, dem Gott der Zeiten irgendeine Zeit vorzuziehen, während gerade jenes »bevor er geboren wurde, war er nicht« von der Zeit handelt. Aber wir leugnen auch nicht, daß der Sohn dem Vater auch gehorcht, sogar bis zum Kreuzestod, gemäß der Schwachheit der angenom-

^aVgl. Dok. 43.2,6; 44,9. ^b*similitudinem* greift hier offensichtlich das ὁμοίος im Sinne der »Homöusianer« auf. Die gallische Synode folgt hier im Prinzip der Argumentation von Hil., syn. 78–91. Für sie ist ihre homöusianische Position mit der der »Homöusianer« theologisch vereinbar. ^cEin Anathema aus dem Nicaenum, Dok. 26.

12 Io 10,3 15 f. Io 14,9 16–18 Io 10,38

ACS¹S²T

3 f. quomodo sit patri similis filius *A^{mg}* 5 f. ~ veri dei *coni. C* 10 cum *add. Faber* 12 quam] quo *coni. Faber* 13 caritate] caritatem *coni. Faber* || et de divinitate] et divinitatem *coni. Faber* 17 me + est *add. C* 19 ~ fidem semper *coni. C* 25 ipsud] ipsum *coni. Faber* ipsi id *coni. C* 26 sit *coni. edd.* sed *A*

se de ascensu suo ad caelos loquutus sit:
 »Si diligeretis me, gauderetis, quia vado
 ad patrem, quia pater maior me est«, per
 cuius carnis susceptionem nos sibi fratres
 connuncupare dignatus est, cum in forma 5
 dei manens forma servi esse voluisset.

4 itaque, carissimi, cum ex litteris vestris
 in »usiae« silentio fraudem se passam, sim-
 plicitas nostra cognoscat, etiam pietatem
 eorum, qui de Arimino Constantinopo- 10
 lim reverterunt, conventos, sicut epistola
 vestra contenta testatur, neque eos ad tan-
 tarum blasphemiarum dampnationem po-
 tuisse compellere fidelis dominici nominis
 praedicator frater noster Hilarius nuntiave- 15
 rit, nos quoque ab his omnibus, quae per
 ignorantiam perpere gesta sunt, referimus.
 Auxentium et Ursacium ac Valentem, Ga-
 ium, Megasium et Iustinum excommuni- 20
 catos habemus secundum litteras vestras
 et certe, ut diximus, iuxta fratris nostri Hi-
 larii professionem, qui se pacem cum his,
 qui horum sectarentur errores, [se] habitu-
 rum negavit. blasphemias quoque omnes, 25
 quas litteris vestris subiecistis, damnamus,
 maximeque eorum sacerdotes apostatas re-
 spuentes, qui in loca fratrum indignissime
 exultantium quorundam aut ignoratione
 aut impietate sunt substituti, pollicentes
 hoc coram Deo atque etiam confitentes, 30